

KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Lipca. — Rok 1844.
Sobota.

N^o 184.

Jutro, Ś. Bonawentura.
v. s. Dziś 13ty Lipca.

Donieśliśmy w onegdajszym Kurjerze o odbyciu Aktu poświęcenia w Petersburgu, na godność Biskupią J. W. J. X. Tadeusza Hrabiego *Zubińskiego*, Biskupa Rodopolitańskiego, Sufragana Kaliskiego. Obrzędu Konsekracji dopełnił J. W. J. X. Biskup *Dmochowski*, Prezydium w Kolegium Duchownem Rzymsko-Katolickim, w Asystencji wspólnie Konsekratorów J. W. J. X. Biskupa *Cywińskiego* i *Fuatkowskiego* Biskupa Hermopolitańskiego, Sufragana Płockiego. 12 Kanoników i 40 Kleryków z Akademii Duchownej asystowało również. Ofiary, to jest: chleb, wino i świece niesli Członkowie Rady Państwa: J. O. X. Zię *Xawery Drucki-Lubecki* Rzeczywisty Rada Tajny, i J. W. Ignacy *Turkuł* Rada Tajny, Minister Sekretarz Stanu Królestwa Polskiego; J. W. J. X. Generał *Gottmann* Syndyk Kościoła Katolickiego, i Generał Hr. Adam *Rzewuski* z Orszaku J. C. K. MOŚCI; J. O. X. Zię *Henryk Lubomirski*, Ordynat *Przeworski*; oraz Hrabowie *August Potocki* i *Iliński*. Szkoła Katolicka wykonywała śpiewy stosowne na chórze. Kościół i Ołtarze były nader świetnie przybrane. Mnóstwo Osób napelniało Świątynię BOŻĄ.

Mianowani przez Radę Administracyjną 2go b. m.; Tom: *Machnicki*, Sędzia Sądu Krym: Gubern: Kielec: i Sandom.; Zastępcą Sędziego Sądu Apel: Królestwa; Józ: *Kalinowski*. Pisarz Sądu Krym: Gubern: Kielec: i Sandom.; Zastępcą Sędziego tegoż Sądu; Józ: *Chrostowski*, Iszy Podprokurator przy Sądzie Policji Popr: Ptu Warsz: Wydz: 2go, Zastępcą Sędziego Sądu Krym: Gubern: Kielec: i Sandom.; i Fran: *Futkowski*, Podczek Sądu P. k.: Okrę: Radom.: Zastępcą Naczelnika Kanc: Pr. kor: w Kró: Pol.: — Komisja Rząd: Sprawiedliwości, ogłosiła konkurs na wakującą posadę Komornika przy Trybunale Cyw: Gubern: Augusto: Wydz: Igo, i na wakującą urząd Podpisarza Sądu Pok: Okr: Kaliskiego. — Jutro o godz: 1ej z południa odbędzie się posiedzenie publiczne Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności, na którym zdana będzie sprawa z działań tegoż Towarz: za rok upłyniony 1843. — Do grona Opiekunów Sal Ochrony zaproszone zo-

stały: J. W. Marja z Hrabów *Łubieńskich Szyszczakowska*, i W. W. *Czarnecka, Hochowa* i *Kauschke*. — W ogrodzie Botanicznym przez kilka dni ubiegłych ciekawo zbierali się dla widzenia kwiatu wyślawionej piękności. Interes wzrastał, w miarę nie zaspokojenia ciekawości. Jakby na przekór, ciągle niepokody wstrzymywały rozwinięcie kwiatu, aż wreszcie zakwitł wczoraj. I niezalowali tego Ci co jeszcze wczoraj przybyli, bo *Królowa nocy* w istocie jest bardzo ozdobną. Jest nadzieja że za dni kilka drugi exemplarz tej ciekawej rośliny w Ogrodzie botanicznym chodowanej, także zakwitnie; jest to ten sam który Publiczność Warszawska widziała przed dwoma laty. — Księgarnia G. *Senewalda* odebrała nowe dzieła muzyczne niemieckie: *Szillinga*, Polyphosomos, czyli Zmieszki harmonji 2 tomy, zł. 24¹/₂. *Gassnera*, Nauka, dzieło przydatne dla Dyrektorów Orkiestry lub wojskowej Muzyki, 2 tomy, zł. 22¹/₂. *Rammsteina*, Rozmowy o rozmaitych muzycznych przedmiotach, po niemieck: i po francuz, zł. 6. *Szillinga*, Wykład teoretyczny sztuki grania na forte, zł. 14. — Mówią niektórzy, że przed kilkudziesiąt laty mniętne Osoby w tutejszem mieście nigdy wody niepiły, i że dopiero *Prisznic* ten napój uczynił modnym. Wiele możnaby przytoczyć przykładów, że to twierdzenie jest mylnem; za główny umieszczamy, czegośmy byli świadkami, że Król STANISŁAW AUGUST prawie za jedyny napój miał zdrojową wodę, i dla tego roku 1771 kazał wybudować ozdobną jakby altanę w końcu ulicy *Zakroczymskiej*, gdzie wysłędzono wodę zdrojową skuteczną dla zdrowia; z tego zdroju co dzień 2 masztlerze Królewscy czerpali wodę i konno dowozili do zamku, a Król zaraz świeżo przywiezionej wody wypił szklanicę, i potem i ją przyobiedzie. Naśladowali ten zwyczaj Marszałcy Pańowie a szczególnie Damy. Następnie odkryto w różnych miejscach Warszawy kilka zdrojów. Zbyt wczesnie, w roku zeszłym ten świat opuszczający Doktor *Ludwik Souvan* (Sowan) nabywszy majątność *Wierzbno*, już był rozpoczął w tem przyjemnem

miejscu zakładać taki Instytut jakim wstawił się *Prisznic*. W poszyte lipce: *Biblioteki War.*; jest interesujący opis źródeł będących w Warsz. i jej okolicach. O *Wierzbnie* takie jest uwiadomienie: „O dwie wiorsty od *Mokotowa*, w kierunku ku południowi, leży mienność *Wierzbno*. U podnóża góry wybucha tu mnóstwo źródeł i źródełek, z których wody do sadzawki spływają. Od dwóch lat korzystając z tej obfitości wód, założono tu łazienki wody zimnej na wzór *Prysznic*, a woda iednego źródła ciągle świeża i iakby zmianom temperatury nieulegająca, uchwyconą została do picia dla leżących się zimną wodą.” — Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe, za 100 zł., od r. s. 14 k. 79 (zł. 98 gr. 18) do r. s. 14 kop. 80 (zł. 98 gr. 20); wartość kuponu kop. 3¹/₂. — Wczoraj Teatr Rozmaitości był napelniony. Po *Błękitnym Kapelusiku* przywołani Wszyscy. *Birbantuch Robert* jest to Krotochwila z rodzaju Parodji; ten rodzaj dzieł scenicznych dawanych często w Teatrach Paryzkich i prawie zawsze w Teatrze Wiedeńskim na *Leopolsztadzie*, dotąd nie był znanym u nas. *Birbantuch Robert* parodjuie sławną Operę *Robert Djabel*; był w Wiedniu przez kilkadziesiąt wieczorów ciągle przedstawiany. U nas przedstawiono go nader starownie, a kto uważał to dzieło z właściwego mu stanowiska, był zadowolony. Żądano powtórzenia kilku śpiewek, bawiono się często, przywołano JP. *Żółkowski* 2-kroć. Zapytano o *Humacza*, iest nim JP. *Damse*, i został przywołany. Dekoracje zasłużyły na pochwałę; są pędzla JP. *Głowackiego*; wyobrażają wybornie widok *Grochowa* za naszą *Pragą*, i widok drogi za *Goleźdźnowem*. Nowa muzyka stosowna iest ułożona przez *Humacza*.

Sztafeta z *Zawichostu* doniosła o znacznem wzebraniu *Wisty*.

Anglja. — Starszy Syn Pana *Roberta Peel* (Pil) wyjechał z *Lisbony* do *Madrytu*, gdzie urzędować będzie iako Sekretarz legac. — Hiszpański Jenerał *Prym* przybył do *Londynu* w towarzystwie swojego przyjaciela Pana *Milans de Bosz*. — Rząd ma mianować Konsula w *Manili*. — Po dług najnowszych wiadomości z *Indji*, stan zawichrzenia w *Lahorze* trwa dalej; stronnictwo sy-

nów *Randszyta Singa* powstało przeciw Rządowi czyli *Hira Singowi*; w potyczce stoczonej 7go *Maia*, *Hira Sing* miał być niebezpiecznie raniony. Dowódcą powstańców iest *Ittur Sing* Brat znanego *Atszyta Singa*, który spowodował powstanie w *Wrześniu*, a zamordowawszy *Maharadszacha Szyra Singa*, pózatej sam został zamordowany. Na rozkaz Lorda *Ellenborough* (*Heuboru*) przysposabiano w *Indjach* wyprawę do *Lahory*, celem ukarania *Seików* za ich zabiegi, aby zbuntować Sympojców przeciw *Anglikom*. Do wódczą tej wyprawy będzie Jenerał *Karol Napier* (*Nepir*), a pod nim dowodzić będzie Jenerał *Hug Gug*. — W *Afganistanie* *Dost Mahomed* *Chau* chciał ustąpić rządów swojemu synowi *Akharowi Chauowi*.

Francja. — *P. Lherbette* (*Lerbet*) na posiedzeniu izby Deputow: 1go b. m. zajął, aby zgauiono artykuł umieszczonej w *Monitorze* względem uposażenia rodziny królewsk; gdy przyszło do głosowania, izba oświadczyła się za prostem przejściem do dziennego porządku. — Król 1go b. m. przyjmował listy wierzycielow nowego Posła Stanów Zjedn: Pana *King*. — W tych dniach *Hrabia St. Aulaire* (*S. Oler*) przybył za urlopem z *Londynu*; w wrześniu wróci iednak na swoje poselstwo dla przywitania swojego Monarchy. — Reszta floty ewolucyjnej na morzu Środiem: pod dowództwem Kontr-Admirała *Parseval Deschenne* (*Deszen*) przysposabia się do odpłynienia z *Tulu* do brzegów *Afryki*. Prócz tego wysyłają żywność i zapasy wojenne do *Algieru*. — Sąd przysięgłych 3go b. m. wydał wyrok w procesie zamordowanego *Donon Kadot*. Słusz *Russelet* został uznany winnym o zabójstwo, ale z okolicznościami łagodzącymi, i skazanym na dożywotnie ciężkie więzienie; zaś młody *Edward Donon* uznany iest niewinnym. — Lord *Cowley* (*Kolej*) 1go b. m. miał otrzymać zawiadomienie z *Londynu*, iż Cesarz *Marokański* gotów iest zadość czynić żądaniom *Francji*. — *Xina Nemours* (*Nemur*) Synowa królewsk; będąca w *Neili*, co chwila spodziewa się porogu; Arcybiskup paryzki zaproszony został do tego pałacu, aby w przypadku słabości nowo narodzonej dzieciny, natychmiast dopełnić obrzędu CHRZTU Sgo.

Hiszpanja. — Wznowia się przewidywanie, że

Królowa *Izabella* ogłoszona zostanie *samo-władną*.

Niemcy. — Donoszą z prowincji Nadreńskiej: Dnia 23go z. m. pod *Ahrweiler* tak gwałtowna srożyła się burza z piorunami, że potoki wody wszystkie winnice przenerutowały i wszelką do zasiewu podatną ziemię tak zmyły, iż tylko nagie pozostały się skały. Grunt winnic, kamienie i zasy piasku, leżą odtąd na polach dolin; równie większa część roli ornej i ogrodów warzywa, woda zalała, tak że i po tych prawie żadnych plonów spodziewać się nie można. Nawet w r. 1804, powiada gazeta *Kolońska*, klęska mieszkańców *Ahry* nie była tak okropną, jak obecnie. — Dnia 28go z. m. spaliła się zamkowa wioska *Krudenburg* w bliskości *Weselu*. — Xię *Michał Galiczyn* przybył z *Petersburga* do *Berlina*. — W *Diseldorfie* 4go b. m. Prokurator *Staan L.* odebrał sobie życie wystrzałem; na stole zostawił notatkę celem zapisania własnej swojej śmierci do listy stanu cywilnego. — Cesarz *Austrjaki* mianował 3ch nowych *Feldmarszałków*: *Arce-Xcica Ludwika*, *Jenerała* jazdy *Hrabiego Hardegg* i *Barona Wimpfen*. — W Niemczech teraz do rozkrzewiania się *Towarzystwa wstrzeźliwości* najwięcej pomagają *Duchowni*, którzy z umboą gruntownie przekonują, ile piństwo jest nie mile BOGU a nader szkodliwe społeczeństwu, i ile umiejszy się zbrodni przez zachowanie trzeźwości, ile sumienie stanie się czystsze, ile praca przez to skorzysta, ile małżeństw pozostanie w świętej zgodzie, ile pomnoży się wierność służących, ile przyjaźń będzie trwałszą, ile ustali się spokojność powszechna i t. p. — Miasto *Tulza* w *Węgrzech* 12go z. m. doznało okropnej klęski przez gwałtowny pożar; spłonęło około 190 zabudowań i kościoł. — Mówią, że Cesarz *Austrjaki* w przyszłym miesiącu wyjedzie na brzegi morza *Adryatyckiego*, a Xię *Mettelnich* zabawi jakiś czas w *Tryeście*, gdzie jego Małżonka używać będzie morskiej kąpeli. — Znowu słychać że niektóre gminy *Izraelskie* w Niemczech chcą naśladować tych *Izraelitów* mieszkających we *Francji*, którzy już postanowili święto *Szabbatu* przenieść z *Soboty* na *Niedzielę*.

Tureja. — Sultan w terażniejszej swej podró-

ży zniewolił sobie mnóstwo poddanych; z wielu uprzejmie rozmawiał a nawet z *Chrześcjanami*, oświadczając że każdy poczytywał Człowiek chociaż nie muzułman, zasłużył na jego względy.

Włochy. — *Ojciec Sty* za poradą *Lekarza* przepędzi lato w zamku *Gandolfo*. — Na przyszłym *Konsystorzu X. Karafa* ma być mianowany *Kardynałem*. — 16go z. m. orkan niepamiętany zrządził szkody ogromne w prowincji *Padowie*. — *Pobyt* terażniejszy *Krola Bawarskiego* w *Rzymie* i okolicach zadziwia *Artystów* i *Buildowniowych*, gdyż ten *Monarcha* jest jednym z najdoskonalszych znawców wszelkich *konstatów*, a przytem hojnym wspieraczem prawdziwych *talentów*.

Rozmaitości. — Ciekawość wszystkich w *Parryżu* zajmuje teraz wystawa zwierząt wielkości naturalnej ze szkła wyrobionych. Zwierzęta te zdają się iakby żywe, włos ze szkła ma ruch iakby naturalny, a oczy są pełne żywotnego ognia. Szczególniej zadziwiają niedźwiedź biały, tygrysy, lwy, ptaszki i ryby. — *Anglicy* mają dużo pieniędzy, ale też dużo ich potrzebują. W *Anglii* nie można widzieć darmo, a każde wejście (*entrée*) opłaca się złotem. Na ostatniej wystawie kwiatów w *Londynie*, cena biletu była 4 funt *szterling* (40 złp.!!) Pomimo tego w jednym dniu 14,000 osób zwiedziło tę wystawę!!! — W *Chrystjanji* mieście stołecznem *Norwegji*, zmarł w zeszłym miesiącu *Cyrulik*, przeżywszy lat 77; od roku 12go swego życia zaczął golić brody rozmaitych osób, i od każdej osoby którą ogolił, składał do puszeki po szelągu. Co rok w dniu swych imienia otwierał tę puszkę i owe szelągi dzielił między najuboższych. Teraz po jego śmierci znaleziono spis takowej jałmużny i dowiedziano się, że przez jego życie ubodzy z tej ofiary otrzymali 23,685 złotych polski. — We *Lwowie* w tych dniach dawał koncert na skrzypcach *Wirtuoz* mający dopiero lat 12, a już zachwycający swym talentem nadwyzczajnym. Jest to *Mieczysław Starzewski* rodem z *Turnowa*. *Znawcy* muzyki przepowiadają mu nader pomysłną przyszłość. — W tych dniach odbywały się wyścigi konne w *Poznanu* i we *Lwowie*; w obu miastach było mnóstwo widzów.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Hr. Przedziecki Taj: Radca z Petersburga; Xzę Radziwiłł Zyg: z Nieborowa; Radyński Kas: Asse: Kol: Nacz: Oddz: w B. P. z Berdyczewa; Kossecki Stan: Ref: Stanu z Zmudz; Dąbrowski Bron: Dz: z Kuslewa; Lasocki August Dz: z Czarnowa; Plater Krzysz: Oby:.

DONIESIENIA.

WANNA Marmarowa szlifowana, jest do sprzedania z wolnej ręki pod Nrem 2814 przy ulicy Dobrej. Wiadomość u Rządy Domu.

W przejeździe z Serocka do Warszawy d. 6 b. m., zgubionym został PASZPORT krajowy, na imie Abraama Jurblum, wydany na rok jeden. Uprasza się Znalazcy o odanie pod Nr 953, do właściciela.

Na żądanie wespół sukcesorów i z mocy upoważnienia presidji Tryb: Cyw: Gub: Maz: pod d. 23, 25 Czerw: r. b. do Nru 4562 wydanego, na gruncie dóbr Pilaszko-wa w Okr: Warsz: położonych, sprzedane zostaną drogą publ: licytacji przed podpisaniem Reientem d. 3(15) Lipca r. b. o godz: 10 rano, rozmaite Ruchomości do spadku po niegdy Ludwice z Collignonów Ryszowej Wdowie należące, iako to: Zegar stołowy, Meble, Garderoba, Bielizna, oraz Srebro, Szkło, Faians, i inne t. p. przedmioty.

Mastowski, R. K. Z.



Cztery KROW, gatunku prawdziwie Żuławskiego, maści czarnej i białej, gran-naste, z mlekiem, są do sprzedania z wolnej ręki pod Nr 686 przy ulicy Le-szno. Wiadomość u Rządy tegoż domu.

Uwładamiam Sza: Publiczność, że Piekarnię moją dotąd przy ulicy Wierzbowej exystującą, przenio-słem na ulicę Miodową, do b. pałacu Paca: chcąc jednakże dogodzić Publiczności, Sprzedaż BUŁEK i CHLEBA, od intra uskutecznić będę w 2ch miej-scach, to jest: w Sklepie w Zabudowaniach Teatral-nych, naprzeciw dotychczasowego mego Sklepu, i w mieszkaniu w b. pałacu Paca, w korpucie, w środ-ku, gdzie znak i drzwi szklane wskażą.

B. Bauer, Piekarz Nadworny J. C. K. M.



POJAZD bardzo mało używany, do-brze i mocno zbudowany, do podróży zdatny, jest do sprzedania przy ulicy Leszno pod Nr 732. Wiadomość u wła-sciiciela domu.

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w połud: 16.
TEATR WIELKI. Dzisiaj 32ty raz *Damy i Huzary*. Zabawa *Tancerska*. Kantata. Bezpłatnie. — Jutro, 19ty raz *Córka regimentu*, przez Artystów włoskich. 6ty raz *Poranek Indyjski*.

TEATR ROZMAI. Dzisiaj, 4ty raz *Don Paskwale*, przez Artystów włos: Zacznie się o godz: 8ej. — Ju-tro, 9ty raz *Panna Męzalka*. 22gi raz *Indjana*.

Jutro w Ogrodzie P. Ohma za Wolskimi rogatkami, ORKIESTRA pod Dyry: JP. *Kubelki* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkel, Panny *Ensmen* i *Hildebrand* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Freta N^o 274, obok bandu Szmiteera, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Długiej, w domu dawniej Elerta Nr 543, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni przy ul: Miodow: w pałacu Paca, os dole od frontu, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Lokalu Piwa Bawarskiego przy ulicy Nowe-Miasto Nro 336, będą do wygrania w Krę-gielni Pokoiowej, młode KACZKI i GESL. Przy-tem Gospodarz Lokalu poleca się PIWEM Bawar-skiem zimnem z lodowoi, rozmaitemi PRZEKA-SKAMI, SŁRREM francuzkim i wyborem SA-LAMI Włoskiem.

Jutro przy ulicy Miodowej, gdzie sprzedaż Piwa Ba-warskiego, będzie do wygrania w Kręgle na starszą: ZEGAREK cylinder genewski o 4ch kamieniach, Kurczęta i Kaczki. A. *Openkowski*.

Jutro, od godziny 2giej z południa w *Ka-skadzie* za Rogatkami Marymontskimi, dla uprzyjemnienia używającym w tem miejscu przechadzki, dobrana MUZYKA grać będzie.

Jutro w Powązkach (Izabelin zwanych), będzie MU-ZYKAŁNA ZABAWA, przez Orkiestrę z 60 osob zło-żoną wykonana, w połączeniu z Cwiczeniami Gim-nastycznymi a la Rappo, przez JP. *Walten* wykonawemi; zakończona FAJERWERKIEM z 50 sztuk składają-cym się. Zacznie się o g. 4. Omnibus kursować będą.

Jutro jeżeli pogoda posłuży, w *Dolinie Szwa-j-carskiej*, grać będzie MUZYKA, złożona z 50 Osob. Ogród rżęsto będzie illuminowany.

Podpisany, utrzymując dawniej RESTAURACJA w pałacu Hr. Tarnowskich, przeniósł takową do pa-lacu JW. Hr. Potockich pod Nr 415, na 1sze pią-tro, w której dostanie kompletnych Obiadów, oraz wszelkich Potraw. M. *Sokotowski*.



Podpisany, posiadający jak najdokład-niej sztukę KUCHNISTRZOWSKA i znany przez znaczne Domy, poleca się Sza: Publiczności, iż przyjmując Obsta-lunki na Śniadania, obiady, Podwieczorki i Kola-cje, oraz Łody, tak tu w Warsz: iak i na Prowin-cja. Wiadomość w pałacu Paca przy ulicy Miodo-wej pod Nr 493, u podpisanego. S. *Maciejewski*.

Jutro u *Maciejewskiego* przy ul Bednarskiej, na Śnia-danie: Kapłonki, Kaczki, Comber, Pieczeń barania i wołowa, Kottlety, Frykando, Mostki i Kurczęta po wiedeńsku, Zrazy Nelsonskie, Chłodnik, Zupy, Flaki.